
No.26 令和 3 年 8 月 1 日

第47 回上田千曲高校関東同窓会総会の開催にあたり

１

上田千曲高校同窓会 関東同窓会報

発行：上田千曲高等学校関東同窓会

上田千曲高校関東同窓会長 杉崎 壽三男 （建 S29 年）

会員の皆様方におかれましては如何お過しでしょうか。長引く新型コロナ禍の中で対応に追われる毎日は、日常

生活にもかなりの重圧となり疲弊もピークに達しているところであります。しかしここに来てワクチン接種が医

療関係者から始まり一般人の高齢者へと順次実施されるようになりました。ウイルス撃退への一役としてわずか

ばかりの明りがトンネルの先に見え出しました。その効果を一刻も早く期待したいものです。

私達の会も昨年は総会が流れました。本年こそは実施したく電気科 坂田和夫 実行委員長を中心に準備が進められております。

一日も早くマスク無しの飲食・会話を楽しみたいものです。

しかし世間が休眠状態にもかかわらず当会の役員による検討会が重ねられました。主な項目として、会則・会員名簿の見直し・会

員への現況報告を広く伝達する方法としてホームページの再開にも踏み切りました。早速「ホームページ委員会」を設立し、メンバ

ー構成も発表されすでに活動が始まりました。皆様方からの建設的なご投稿をお待ちしております。更には数年後に控えている当会

の「創立 50 周年記念行事」も視野に入れる等先行き明るい話題が豊富であります。

ここで私ごとになりますが、本会の会長をお引き受けしたのが平成 27 年(2015 年）11 月 15 日でした。月日の流れは早く今年で満

6年目を迎えようとしております。当初の予定では 2期 4年での交代を条件で、後任へバトンタッチをする予定でおりました。

しかしながら、コロナ禍でもあり、後任に託すまでの時間も必要であるとの役員の声もあることから、もうしばらくは続行させて

頂き、先輩諸氏が築きあげた伝統ある本会を更に充実するためにも、今後の新執行部体制を考えながら、皆様方からのご意見も頂き

進めてまいりたいと存じます。ともあれ ”上田千曲高等学校関東同窓会に栄光あれ！”と申し上げ一言ご挨拶とさせて頂きます。

総合建設業・不動産業

本 社 埼玉県行田市持田 3-4-3 TEL048-553-0100

代表取締役 大野 年司 （昭和４３年建築卒 toshiji@oono.gr.jp）

おかげさまで創業１１４年 建設省建設大臣顕彰受賞 ISO9001 ・ISO14001 認証取得

軽井沢営業所 長野県北佐久郡御代田町大字馬瀬口 1722-3 TEL 0267-41-0910

大野建設 検索

mailto:toshiji@oono.gr.jp


２

関東同窓会の皆様におかれましては、コロナ禍の中、三密を避け、ご健勝にてお過ごし

の事と存じます。昨年度は、新型コロナウイルス感染症蔓延により、同窓会行事の大半が

中止となり、総会にてお会いする機会もなく、誠に残念に存じます。今年度は、総会開催

予定とのこと、私ども本部同窓会新役員、出来るだけ多く参加させて頂く予定でおります。

◇ 母校からのご挨拶 千曲教育に 『志』 をもって

長野県上田千曲高等学校 校長 羽毛田 哲朗

私は、平成 7 年から 11 年間、機械科･電子機械科の教諭として千曲高校でお世話になりました。定時制に

３年、全日制に８年勤務し、全定クラス担任･進路係･教務主任を経験しながら、生徒･職員と共に学び、同窓

会や PTA 多くの皆様に支えられ過ごし千曲高校は思い入れの強い学校です。今でも当時の卒業生･先生方との

つながりを大切にしています。

今年、15 年ぶりに千曲教育への再登板の機会をいただきました。次の世代を担う千曲高生には、目的･目

標を見失うことなく知識や技術を学び、「感じる心･考える力」を大切にして学校生活に向きあい、共に励ま

し高め合う仲間、一生の友を作ってほしいと考えています。

困難を乗り越える体力と精神力、あきらめず努力し挑戦する姿勢と感謝の心をもって『志』を掲げ、夢の

実現を目指する千曲校生に是非ご期待ください。

◇ 上田千曲高等学校同窓会 同窓会長の御挨拶

上田千曲高等学校同窓会 会長 深町 共榮（昭和３７年電気科卒）

このパンデミックの中、7 月から 9 月にかけ、オリンピック・パラリンピックの開催、11 月までに全国

民にワクチン接種と、コロナ克服に向け明るい兆しが見えてまいりました。

本部同窓会は、昨年度から執行部役員が一新されましたが、新型コロナのため、その任を果たすまでに至

っておりませんが、今後の同窓会活動活性化に向け、現在、いろいろな意見を集約しつつあります。

最近、母校生徒皆さんの社会的貢献ぶりは、地元の TV ・新聞等でしばしば取り上げられ、卒業生にと

って大変頼もしく感じられております。

この折、同窓会も在校生皆さんの活動をより応援してまいりたいものと存じます。どうか、関東同窓会の

皆様におきましても、母校へのご支援、よろしくお願いいたします。

この４月、千曲高校に着任しました 羽毛田哲朗です。どうぞよろしくお願いします。

着任の挨拶を関東同窓会ホームページ「関東コラム」にも投稿させていただきましたので、

そちらもご覧いただければ幸いです。



３

＊＊ 関東同窓会 ( ちくま会 ) ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運用開始のご案内 ＊＊

関東同窓会事務局長
中村 享二 （昭和４４年機械科卒）

盛夏の候、会員の皆様方におかれましてはご清栄の事とお喜び申上げます。

様々な意見集約と対応策を経てこの 7月より待ちに待った TOKYOオリンピック２０２０が行わ

れておりますが、ここ何年かの我々を取り巻くグローバルな状況を俯瞰してみますと昨年から続く

コロナ禍対応に加え予断を許さない地球規模での変動兆候、更には不透明な社会経済情勢と先々の見通しのつきにく

い状況が続いております。翻って、我々個々人にとって見た時、この様な時こそ思いを共有する人と人とのつながり、

所謂＝絆＝が益々大切さを増してくるものと思われます。

とは言え、相も変わらず長引く行動制約の中、本会としましても同窓会等任意団体の基本理念である”会員同士の交流

と親睦の向上”実践に向けての活動にも支障をきたしているのが現状です。

そこで、デジタル化時代、更にはコロナ禍を見据え、ここ数年来模索を続け今年度事業計画にも盛り込みました「広

く会員に向けた情報発信」「参加会員増」等実現の促進手段としての”インターネット・ホームページ(以下 HP)”活用

検討を進めてまいりました。その結果、昨年 9月末に再開された同窓会本部 HPと歩調を合わせた形で関東としての

体制も整えて独自に内容を充実させ情報発信してゆく方法が最善であると言う結論に至りました。そしてこの方式に

ついては昨年末から今年初にかけての”リモート役員会”に諮り承認されました。それを受け、年初の 1月 27日に「関

東同窓会 HP運営委員会」を設立させて頂きました。委員会体制は以下の通りです。

＜関東同窓会 HP運営委員会体制＞

・委員会顧問、杉崎壽三男会長（建築 S29卒）

・委員長、茂木正二郎会員（機械 S39卒）

・副委員長、馬場昌信理事（電気 S46卒）

・委員、中村享二事務局長（機械 S44卒）

・委員、坂田和夫副事務局長（電気 S47卒）

委員会設立を受け 1月末より上記メンバーにて活動を開始し「関東同窓会（ちくま会）HP」（以下、関東サイト）

の画面表記方法・掲載内容決め、情報整備、追加更新等々を行いました。そして 2月 21日より新たにパワーアップ

した関東サイトをスタートいたしましたので、ここにご案内申し上げます。

尚、関東サイトへは、URL：https://uedachikuma-reunion.jp/organization/kanto/ 又はインターネット検索

にて「千曲高校 ちくま会」又は「同窓会 ちくま会」と入力の上、検索頂きますと検索結果表示画面の先頭に関東

サイトが表示されます。又、本 HPは広く同窓の皆様にも門戸を開いております。皆様の想い出や近況等掲載ご希望

の方は関東サイトの下方「お問い合わせボタン」にてお気軽にご連絡ください。お待ちしております。

これからも関東同窓会役員及び HP運営委員一同、タイムリーで分かり易い HP運営に努めてまいりますのでこれ

を機に是非ご覧いただき、情報共有の上、同窓会活動にご参加頂けましたら幸いです。



第４7 回関東同窓会総会のご案内

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

４

会報発行元

長野県上田千曲高等学校関東同窓会事務局

問合わせ先

担当：坂田 和夫：090-9380-0357

E-mail:victory.skp@kke.biglobe.ne.jp

上田千曲高等学校同窓会長

関東同窓会顧問

深町 共榮 （昭 37電）

（専門：Ｘ線結晶物理学、埼玉工業大学名誉教授）

（東京上田会：監事、東京真田町の会：副会長）

電話 090-7225-6491
tomoe-f@wonder.ocn.ne.jp

第４7回 関東同窓会総会実行委員長 挨拶 坂田 和夫 (S47年電気科卒）

第 47 回 長野県上田千曲高等学校関東同窓会総会のご案内

・ 令和３年１０月２３日(土) 受付 午前１０:３０ 開始１１：３０

・ 会 場： 東京都中央区京橋３－７－１相互館１１０タワー 地下 1階

・ 電話：０３－３５６７－８８８６

・ 懇親会費：６,０００円 年会費：１,０００円

＊会場受付にて徴収させて頂きます

第 1 部 関東同窓会総会議事：活動報告・決算報告・講演 １１：３０～１３：１０

第 2 部 懇親会(食事会) ：懇談・近況報告・その他 1３：３０～１６：００

昨年令和２年に役員の皆様の推薦を受け、第 46回関東同窓会総会の実行委員長として総会を目指し、準備を進め

てまいりましたが、いまだかつて経験をしたことがない、新型コロナウイルス感染症が発生し秋の総会はやむなく

中止となりました。今年入っても、緊急事態宣言が発出されるなど、長期にわたる厳しい自粛生活・マスク着用生

活が余儀なくされております。そうした中、関東同窓会会員の皆様におかれましては、感染対策をされ、お元気で

お過ごしのことと存じます。東京オリンピック・パラリンピックも開催されておりますが、生活環境が変化する中、

充実した幸福感を持てる生活様式を各人が築いていかなければならない時に当たっています。

こうした外部環境の変化の中、今回は会場でのコロナ対策を徹底しながら、第 47 回関東同窓会総会・懇親会を開催させて頂き、

同窓会員同士の「きずな」を深めてまいりたいと存じます。同窓会総会にきて良かった、語り合えて良かったという実感をもてる会

を目指してまいります。 例年通り母校の恩師、校長先生及び上田千曲高等学校同窓会の皆さんも参加予定です。

当日は、総会・懇親会を通し、お互いの絆を深め、高校生時代の仲間と母校・故郷を思い、大いに語り、楽しんで頂け

ればと存じます。是非ともご参加の程、宜しくお願い申し上げます。

◆ 講演： 母校 羽毛田 哲朗 校長先生

◆ 懇親会（食事会）： 会員同士の懇談

参加者による近況紹介及び

各部会情報交換会など


	会報No.26・１ページ目コピー
	会報No.26・２ページ目コピー
	会報No.26・３ページ目コピー
	会報No.26・４ページ目コピー

